PREFEITURA DE
sAo GoNçALO
DO AMARANTE
CONSTRTJINDO UMA NOVA HISTóRIA

(,¡
(_,¡ #u

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONÇALO DO AMARANTE

l,''ñ

PROCESS9 A,p¡flNrSTruUrVO pE ApESÃO No. AP-O53 '^n23

São Gonçalo do Amarante - C8,29 de dezembro de 2023.

oRTGEM: ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS No.020/2023 ORtGtNÁR|A DO PREGÃO

ELETRONTCO No. 01 5/2023.

ónaÄo GERENcTADoR: SECRETARTA DE TNFRAESTRUTURA Do MUNrcípro p¡ sANTA
RITA - MA

óneÃo ADERENTE: SECRETARTA DE TNFRAESTRUTURA Do MUNrcípro o¡ sÃo coNÇALo
DO AMARANTE - CE.

ABERTURA

O Secretário de lnfraestrutura do Município de São Gonçalo do Amarante - CE, Sr.

Robson Pedroza Pinheiro, unidade gestora aderente, no uso de suas atribuiçöes legais vem
instaurar o presente processo administrativo de ADESÃO (CARONA) N". AD-05312023 à

Ata de Registro de Preços No. 020/2023 Originária do Pregão Eletrônico No. 01 5/2023- Órgão
Gerenciador: Secretaria de lnfraestrutura do Município de Santa Rita - MA, tudo com
fundamento na Lei No. 8.666/93 e suas alteraçöes, na Lei No. 10.520/02e Decreto Municipal
No. 3.691/18, visando ADESÃO A ATA REGTSTRO DE PREçO PARA CONTRATAçÃO DE

EMPRESA DE ENGENHARTA ESPECTALTZADA NA PRESTAçÃO DE SERV|çO DE VTCINAT E

REPARAçÃO O¡ PONTE EM ARMAçÃO erU TRTLHO COM FONECTMENTO DE MATERTAL,

V¡SANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO

MUNrCíprO DE SÃO GONçArO DO AMARANTE - CE.

JUST¡FICATIVA
Se faz necessário a contratação do serviço pois ao contratar uma empresa

especializada, a prefeitura de São Gonçalo do Amarante demonstra o compromisso em

atender às demandas da comunidade, melhorando a infraestrutura viária e garantindo o
acesso adequado às áreas urbanas e rurais.

g0tl1\

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONÇALO DO AMARANTE

RAZÃO DA ESCOLHA E JUSTTFTCATTVA DO PREçO

A escolha recaiu sobre a empresa detentora dos preços registrados na Ata de Registro

de Preços No.020/2023 Originária do Pregão Eletrônico No.015/2023, que tem como órgão
gerenciador a Secretaria de lnfraestrutura do Município de Santa Rita - MA, qual seja,

CONSTRUSOTDA ENGENHARIA LTDA, por também atender a todas as condições de
habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista.

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos é
selecionar a proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional

das ressalvas de licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos

é a justificativa do preço, os preços registrados na referida Ata são vantajosos para a

Secretaria de lnfraestrutura do Município de São Gonçalo do Amarante - CE.

DOrAçÃo oRçAMENTÁn¡n

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotações orçamentárias consignadas no

vigente orçamento e serão custeadas com os respectivos recursos:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1001 SECRETARTA DE TNFRAESTRUTURA - 26 782 0052 1,022 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇAO E

BENEFTCTAMENTO DE ESTRADAS VtCtNA|S E OBRAS DARTE - 4.4.90.51.00 OBRAS E TNTALAÇÖES -
SUBELEMENTO: 44.90.51.99 OUTRAS OBRAS E TNTALAÇÖeS - FONTE DE RECURSOS: 1749000000 -
oUTRAS VTNCULAçÖeS Oe TRANSFERENCTAS.

TREZENTOS E UM REA|S E OTTENIA E TRÊS CENTAyOS).

-lO Àr9^-- ?
ROBSON PEDROZA PINHEIRO

SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA

PREFEITURA DE

sAo GoNçALO
DO AMARANTE
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORIA